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Abstrakt
Tato bakalářská práce pojednává o fenoménu módních blogů z pohledu jejich osobní

značky a role názorového vůdce. Práce mapuje teoretický základ a definiční vymezení

základních pojmů jako je módní bloger, názorový vůdce a osobní značka. Teoretické

poznatky jsou poté přeneseny do praxe za pomoci vlastní deskriptivní analýzy

vybraných módních blogerů s cílem určit některé ze způsobů, jakými se módní blogeři

mohou prezentovat a určit společné znaky, které jsou klíčové pro jejich úspěšnost.

Pozornost je věnována také jejich roli názorového vůdce, která je zkoumána a rozvíjena

za pomoci dotazníkového šetření mezi samotnými čtenáři. Důležitou součástí je i pohled

ze strany expertů, který je zjišťován za pomoci rozhovorů. V závěru jsou shrnuty

veškeré poznatky, kterým předchází stručná prognóza módních blogů do budoucna.

Abstract
This bachelor thesis focuses on fashion bloggers, their personal branding and role of

opinion readers. It summarizes theoretical knowledge about fashion blogs, Czech

blogosphere, personal branding and opinion leaders. By using a descriptive analysis,

this paper attempts to describe some of the methods bloggers use to brand themselves.

The purpose of this research is to find common values and define the key to success.

Their role of an opinion leader is also questioned in this work. Using a questionnaire,

this work also evaluates reader’s perspective on blogs. An important part is researching

and conducting interviews with some of the industry insiders. The last chapter focuses

on the forecast of near-future trends in fashion blogging.

Klíčová slova
blogy, blogosféra, módní blogy, nová média, online marketing, sociální sítě, názoroví

vůdci, osobní branding

Keywords
blogs, blogosphere, fashion blogs, new media, online marketing, social media, opinion

leaders, personal branding

Rozsah práce: 77 341

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015 Kateřina Marková

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala Lucii Ehrenbergerové za hodnotné poznámky

k praktické části. Dále bych ráda poděkovala Karlu Novotnému za jeho rady a názory.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za velkou podporu a

trpělivost. Díky patří také všem respondentům, kteří pomohli v dotazníkovém šetření.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno
diplomantky/diplomanta:
Marková Kateřina

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník
diplomantky/diplomanta:
2011/2012
E-mail diplomantky/diplomanta:
katerinamarkova@me.com
Studijní obor/forma studia:
Marketingová komunikace a public
relations /prezenční
Předpokládaný název práce v češtině:
Módní bloggeři z pohledu osobního brandingu a jejich role názorových vůdců
Předpokládaný název práce v angličtině:
Fashion bloggers from the view of the personal branding and their role of opinion
leaders
Předpokládaný termín dokončení: LS 2013/2014
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):
Tématem práce bude využití on-line módních blogů jako platformy k sebepropagaci
svého autora a zároveň jako prostředku k tvorbě vlastní značky. Pozornost bude
věnována teorii blogu, budování osobního brandingu a pojmu názorových vůdců. Cílem
bude analyzovat značky vybraných bloggerů a popsat způsoby, kterými se prezentují
před veřejností.
Teoretická část bude obsahovat poznatky o osobním brandingu, pojmu názorových
vůdců a definici blogu. Praktická část rozebere 3 vybrané blogy, jejich branding a za
pomoci dotazníků mezi jejich čtenáři zhodnotí, zda se jim daří značku udržovat a
zároveň i naplňovat funkci názorového vůdce. Součástí bude i pohled ze strany
samotných autorů, který bude zjištován za pomoci rozhovorů. V závěrečné části se
práce pokusí nastínit budoucnost bloggerů a jejich roli v oblasti módního marketingu.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se
stručnou charakteristikou jejich obsahu):

I. Obsah
II. Seznam použitých zkratech a cizích názvů
1. Úvod
2. Módní blog
3. Osobní branding
4. Blogger jako značka (příkladové studie)
5. Praktická část (výsledky výzkumu)
6. Prognózy módních blogů do budoucna
III. Závěr
IV. Seznam použité literatury a dalších pramenů
V. Přílohy

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho
analýzy):

Vybrané české módní blogy od počátku jejich existence až do dnešní doby.
Postup (technika) při zpracování materiálu:
Deskriptivní analýza, kvantitativní výzkum
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho
zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
1) ARRUDA, William. Career Distinction: Stand out by building your brand.
Wiley, 2007. 224 s. ISBN 978-0470128183
Tato kniha se zabývá osobním brandingem, vysvětluje jeho proces a předkládá příklady
úspěšných profesionálů, kterým se podařilo karierně uspět. Čtenář se z knihy dozví, jak
se starat o svou vlastní značku, jak si vytvořit vlastní online identitu - a jak se naučit
vystupovat z davu.
2) GUZELIS, Gediminas. Characterizing Succesful Fashion Blogs and Their
Evaluation Metrics. LAP LAMBERT Academic Publishing, 2010. 117 s. ISBN 978-3-
8383-7347-8.
Tato kniha se zabývá principy úspěšného módního blogu. Snaží se identifikovat
populární stránky, definovat účast jejich čtenářů a analyzovat komerční stránku
projektu. Je psána především z pohledu public relations a využívá kvalitativních i
kvantitativních výzkumů.
3) TUNGATE, Mark. Fashion brands : branding style from Armani to Zara.
London : Kogan Page Limited, 2008. 272 s. ISBN 978-0749453053
Kniha vysvětluje principy brandingu módních značek a analyzuje aspekty módy z
pohledu marketingové komunikace. Zkoumá, jak reklama, design a media mění náš
pohled na ni. Obsahuje také kapitoly, které se zabývají fashion bloggery a jejich role
názorových vůdců.
4) ROWSE, D., GARRETT, C. ProBlogger: Secrets for Blogging Your Way to a
Six-Figure Income. Wiley Publishing, 2010. 336 s. ISBN 978-1118199558
Kniha se zabývá teorií, jak se stát slavným bloggerem. Popisuje, jak přeměnit blog z
osobní vášně na úspěšný business a vysvětluje marketingové techniky, jak toho
dosáhnout.
5) ZIV, Yuli. Fashion 2.0: Blogging Your Way to The Front Row- The Insider's
Guide to Turning Your Fashion Blog into a Profitable Business and Launching a New
Career, Vol. 1. CreateSpace Independent Publishing Platform, 2011. 194 s. ISBN 978-
1463611385
Autorka knihy přibližuje svůj vlastní úspěch na poli online bloggování. Popisuje
základní kroky od brandingu, názorové vůdce až po navazování vztahů s PR firmami.
Diplomové práce k tématu:
1) Marketingová komunikace módních značek na českých internetových blozích
(Zuzana Hnídková, UK Praha, 2010/2011)
2) Fenomén a výzkum módních blogů (Ivona Souralová, UK Praha 2010/2011)
3) Marketingová komunikace skrze módní blogy (Cao Thi, Eva, VŠE Praha,
2012/2013)
4) Fashion blog jako nástroj self-promotion (Zuzana Huňová, UTB Zlín, 2011/2012)
5) Fashionblog ako moderný propagačný prostriedok (Natálie Cíbiková, UTB Zlín
2011/2012)
6) Fenomén a výzkum módních blogů (Ivona Souralová, UK Praha, 2010/2011)
Datum / Podpis studenta/ky
………………………

1

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................................... 2

1. MÓDNÍ BLOGY ..................................................................................................................................... 4

1.1
CHARAKTERISTIKA MÓDNÍCH BLOGŮ .............................................................................................. 5

1.2
AUTOŘI BLOGŮ A JEJICH MOTIVACE ................................................................................................. 8

1.3

[…]


hledají tipy na dostupnou a kvalitní módu.”

Považuješ se za názorového vůdce v módě? A myslíš, že tě tak vnímají čtenáři? “Já

sama se za názorového vůdce nepovažuji, ale myslím, že naši čtenáři nás tak vnímají.

Každý den dostáváme několik desítek e-mailů plných otázek a žádostí o radu s tím, co si

mají slečny obléci na jakoukoli událost, nebo co a jak kombinovat.”

V čem vidíš obecně přidanou hodnotu módního blogu ve srovnání s módním

magazínem?

“U blogu čtenář přesně zná autora. Ví, co blogger rád dělá, co od něj může čekat a

hlavně často i hodně osobních informací. Blogger je jeho kamarád a může s ním

komunikovat několikrát denně nejen přes sociální sítě.”

Příloha č. 8: Rozhovor s Barborou Bergovou206

Jaký názor máte na českou módní blogosféru? Co se Vám na ní líbí / nelíbí -

především pak ve srovnání se zahraničím?

“Česká módní blogosféra je podle mého názoru teprve v počátcích a má se ještě hodně

co učit. I když se v českém prostředí najdou dobří blogeři, je jich stále velmi málo. V

porovnání se zahraničím bych zdůraznila zejména nepříliš dobrou kvalitu mnoha postů,

nedostačující obsah, kdy blogeři blogují v podstatě o ničem, a ne moc zajímavý a

celkově propracovaný vzhled velké části blogů.”

206 E-mailová korespondence s Barborou Bergovou [online]. 23. 4. 2015. barbora.bergova@bb-media.cz
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Podle čeho si podle Vás vybírají luxusní značky blogery ke spolupráci? Jaká jsou

kritéria, která by měl bloger splňovat?

“Myslím si, že základní kritéria pro výběr blogerů spočívají v celkovém vizuálním

působení blogu, kvalitě a četnosti přidávání postů a samozřejmě v množství

sledovatelů.”

Už jste v minulosti s některým z českých blogerů spolupracovala? Jak taková

spolupráce probíhala a jak byste ji ohodnotila?

“Ano. Již jsem s několika blogy spolupracovala a musím říct, že spolupráce byla vždy

velmi příjemná, zajímavá a ku prospěchu. Blogerky měly vždy o značku velký zájem a do

spolupráce vnesly nadšení a kreativitu.”

Jak vidíte roli módních blogerů v České republice do budoucna? Myslíte si, že

jejich popularita bude růst nebo se naopak dočkáme postupného útlumu? Je něco,

co by se podle Vás mělo zlepšit?

“Do budoucna si myslím, že se celkový stav české blogosféry bude zlepšovat. Lidé díky

svému zájmu o tuto oblast budou blogery podporovat a motivovat, aby se ve své činnosti

stále zlepšovali. Šanci uspět ale podle mě budou mít jen ti, kteří se nějakým zajímavým

způsobem vymezí vůči ostatním, nabídnou čtenářům něco jiného, jedinečného, a

viditelně tak prokáží svůj zájem a nadšení pro věc.”

Příloha č. 9: Rozhovor s Martinou Matyášovou207

Jakou vidíte největší výhodu v digitální verzi časopisu oproti verzi tištěné, co se ve

Vaší práci změnilo a jak Vám k tomu pomohly sociální sítě.

“V digitálu mě zajímají přesahy a souvislosti. To, že se můžu proklikat nejen k online

nákupu, pokud něco nevím, tak si to hned najdu, můžu si všechno zvětšit, zpomalit….

Navíc je všechno aktuální. Tištěné magazíny chápu už jako neekolologickou

variantu..tedy až na ty, které si schovávám a chovám se k nim stejně jako ke knihám.

Miluju Tank, Interview, id magazín….komerční tituly už víceméně sleduju jenom

online.”

207 Facebooková korespondence s Martinou Matyášovou [online]. 6.5.2015. Dostupné z www:
<https://www.facebook.com/martina.matyasova.9?fref=ts>
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A samozřejmě nějaké krátké vyjádření, proč jste se rozhodla založit vlastní blog!

“Odešla jsem z vydavatelství, které v té době, zhruba před třemi lety, střídaly vlastníky,

měnily pravidla a vlastně se pod jejich vedením začínalo odznovu. S menšími budgety a

větším nepochopením, proč to všechno děláme. Chybělo mi psaní, focení vyjadřování

se… a tak jsem si založila vlastní blog. Na něm se svobodně vyjadřuju, píšu jen o tom, o

čem chci, kdy chci. Baví mě a přála bych si na něj mít více času. Podnětů ke psaní mám

totiž na několik let dopředu J “

Jako módní expert, jaký mate názor na módu, kterou prezentují blogy the-

aesthet.com, acupofstyle.com a sandrakisic.com?

“To jsou vesměs mladé dívky, které se nějakým způsobem vyjadřují online, ale je to dost

zaprodané a bez tzv. edukativních přesahů. Málo vzdělávají. Chybí mi u nich

přesvědčivý názor, originalita, zkušenost. Ale třeba dozrají - takže to nehodnotím.

Chodím na adresy, které mi něco dávají. Chci vídat osobnosti, na které několik let

nezapomenu:) The-aesthet.com sleduju:)”

Co si myslíte o tématech, o kterých s módou příiš nesouvisí, ale módní blogeři o

nich píší? Často se jedná o zboží krátkodobé spotřeby. Měly by se blogerky držet

nějakých témat nebo je jen a jen na blogerkách, co si dají na svojí zahrádku?

“Tenhle typ blogerů je jako deníky za málo peněz. Mají svoji cílovku, která konzumuje

cokoliv. Proto je mainstremové značky potřebují. Máme co jsme chtěli…ohromný

přebytek a ted jen moudří z toho najdou cestu ven. Nemám ráda cenzuru, ani diktát.

Jejich blogy mi nevadí, jen je prostě nečtu.”