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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka posudku si není vědomá zasádnějšího odchýlení od diplomových tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kateřina Marková se rozhodla analyzovat roli brandu a trendů, které udávají současní čeští módní bloggeři.
V úvodu posudku, který je značně kritický, je vhodné zdůraznit, že je patrné, že se autorka v této problematice
orientuje. Znalost blogů a jejich autorů se, ale nemusí také nutné odrazit ve schopnosti problematiku dostatečně
akademicky analyzovat
Největší slabinou předkládaného textu je nejasná struktura a jistá informační přehlcenost. V úvodu textu autorka
velmi ledabyle (akademicky i jazykově) pracuje s teoretickymi koncepty, přináší také často velmi banální tvrzení
o úrovni současného konzumerismu apod. To vše by si zasloužilo mnohem pečlivější přístup a takováto tvrzení
by měla být podložena pečlivým odkazováním na existující zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
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3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce splňuje nároky kladené na tento typ textu. Nicméně musím konstatovat, že není jasné co a jak autorka
zkoumá. Z textu se nedozvíme proč si zvolila bloggery, které analyzuje (je to reprezentativní vzorek, nebo
náhodná volba). Není jasné, jaké cíle sleduje výzkum a jaký výzkumný vzorek autorka oslovila. Můj doraz
směřuje k tomu, zda-li je možné brát zjištění jakožto platná? Ví autorka, kdo to vyplňoval, nejde o vzorek lidí,
které móda a zkoumaná oblast mimořádně zajímá? Je možné pak tato zjištění prezentovat, jako platná ? Autorka
také představuje různá tvrzení typu, že ten či onen blogger si oblíbil tu či onu značku. Není to náhodou tak, že
značky spíše využívají bloggery, jako další způsob marketingu?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Velmi dobře zvolené téma, které není příliš dobře zpracováno. Text si zasloužil pečlivější zpracování (za
mimořádně řusivý element považuji často užívaný hovorový jazyk). V úvodu textu by bylo vhodné si jasně
stanovit strukturu a tu dodržovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Na základě čeho byl vybrán vzorek analyzovaných bloggerů?
5.2 Jaká je hlavní výzkumná otázka práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!